



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

زمان پذیرش نهایی: ۹۹/۱۱/۲۵

شماره مجوز مجله: ۸۰۴۰۰

بررسی محتوای علمی نشریات علمی پژوهشی رشته حسابداری و حسابداری در دهه ۹۰

علیرضا معتضدی*

*- دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی

Motazedi.alireza@yahoo.com

چکیده

با افزایش رقابت در جامعه علمی، توجه به کیفیت و کاربردی بودن نشریات افزایش یافته و شیوه‌های مختلفی برای ارزیابی نشریات به کار گرفته شده است. از این رو پژوهش حاضر با یافتن موضوعات مرتبط با رشته حسابداری و حسابداری در مجلات و نشریات معتبر علمی در دهه ۹۰، سعی دارد محتوای آموزشی آنان را تحلیل نماید تا رویکرد محتوایی نشریات چاپ شده در رشته حسابداری و حسابداری در این سال‌ها مشخص و راهنمایی در جهت آیندگان و روشن شدن مسیر علمی در این رشته باشد. پژوهش حاضر از نوع توصیفی است که در آن به تحلیل محتوای ۱۴۲۵ مقاله منتشر شده در ۱۸ فصلنامه حسابداری و حسابداری با ۵ موضوع مرتبط حسابداری مالی، حسابداری مدیریت، حسابداری دولتی، حسابداری و مالی بین سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۰ پرداخته شده است که نتایج بررسی‌ها نشان داد که بر اساس عناوین مقالات، بالاترین میزان انتشار به ترتیب با ۱۳/۶۱٪ مربوط به نشریه حسابداری مالی، ۱۱/۷۱٪ مربوط به حسابداری مدیریت و ۱۱/۱۵٪ مربوط به نشریه بررسی‌های حسابداری و حسابداری می‌باشد و از پایین‌ترین میزان انتشار نیز به ترتیب می‌توان به نشریه انجمن مالی ایران با ۱/۰۵٪ و نشریه پیشرفت‌های حسابداری ۱/۳۳٪ و نشریه‌های حسابداری ارزشی و رفتاری و دانش حسابداری با ۱/۵۴٪ اشاره داشت. بر این اساس می‌توان نتیجه گرفت، روند علمی موضوعات رشته حسابداری و حسابداری، در مجلات علمی پژوهشی حسابداری مالی است.

واژگان کلیدی: نشریات علمی - پژوهشی، حسابداری، حسابداری، حسابداری مالی، حسابداری مدیریت، حسابداری دولتی، مالی.

مقدمه

لازمه گسترش و ترویج علم، انتشار آن است. یکی از روش‌های ارائه یافته‌های پژوهشی، انتشار آن‌ها در مجله‌های علمی معتبر در سراسر دنیاست. مجله‌ها و فصلنامه‌های علمی و پژوهشی یکی از پرکاربردترین مدارک و منابع علمی به شمار می‌روند که امروزه نویسندگان و پژوهشگران رشته‌های مختلف در سطح وسیعی به آن‌ها توجه کرده و از آن‌ها بهره‌برداری می‌کنند. مقاله‌های این نشریات به دلیل تازگی و سرعت عمل در ارائه آخرین دستاوردهای علمی، دسترسی آسان‌تر و ارائه نقدها و بررسی‌های علمی، بستری برای انتشار و ارائه جدیدترین نتایج و دستاوردهای پژوهش‌های حوزه‌های مختلف علمی به شمار می‌روند و به سبب این ویژگی، در میان سایر مدارک و منابع علمی از جذابیت بیشتری برای نویسندگان و پژوهشگران و در مقایسه با کتاب‌های علمی از ارزش و اعتبار علمی بیشتری برخوردار هستند (رضایت، ۱۳۹۴).

تحلیل محتوای مقالات منتشر شده در نشریات، یکی از موضوع‌هایی است که همه‌ساله بر اساس آن در حوزه علم اطلاعات و دانش‌شناسی،



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

تحقیقات بی‌شماری صورت می‌گیرد. تحلیل محتوا، ابزاری قدرتمند برای بررسی روندها، الگوی اسناد، الگوی نوشتاری و غیره است. تحلیل محتوای تولیدات علمی، دسته‌بندی موضوعی آن‌ها و شناخت نوع مطالب منتشر شده در نشریه‌های تخصصی برای دسترسی سریع و آسان به اطلاعات، ضروری است، لذا بررسی موضوع‌های مطرح شده مقالات در این نشریات می‌تواند تصویری عینی از شرایط موجود و وضعیت انعکاس تحقیقات در این نشریات، گرایش موضوعی و کمبودهای احتمالی موجود در این حوزه را به نمایش درآورد.

کمیسیون نشریات علمی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ایران نیز ارزیابی دقیق و سریع‌تر نشریات منتشر شده را آغاز و طرح رتبه‌بندی نشریات علمی را باهدف ارتقای نشریات علمی کشور و بر اساس برخی شاخص‌ها همچون وضعیت انتشار، نمایه در پایگاه‌های اطلاعات علمی، دارا بودن سامانه استاندارد و تکمیل اطلاعات در سامانه ارزیابی نشریات انجام داده است.

این نوشتار درصدد بررسی محتوای مقالات منتشر شده در مجلات با درجه علمی- پژوهشی رشته حسابداری و حسابرسی از ابتدای انتشار سال ۱۳۹۰ تا انتهای سال ۱۳۹۹ می‌باشد و انتظار می‌رود تا ضمن تحلیل محتوای موضوعی منتشر شده، چارچوب منسجمی نیز از وضعیت موجود پژوهش‌های حسابداری و حسابرسی ارائه و زمینه‌هایی را که مستعد بررسی و توجه بیشتر پژوهشگران این حوزه است را شناسایی نماید و در اختیار محققان و دانش جویان قرار دهد.

مبانی نظری پژوهش

مجلات و نشریات علمی - پژوهشی: مجله عبارت از نشریه با عنوان مشخص که به صورت شماره یا جزوه‌ای پیاپی معمولاً بافاصله زمانی منظم و در مدت نامعلوم منتشر می‌شود و حاوی مقالاتی درباره موضوع‌های متفاوت از نویسندگان مختلف است. مجلات علمی، مجلاتی هستند که مطالب بدیع و تازه علوم را منتقل و با روشی خاص آن را بیان می‌کنند (Extejt, et al, 1990). این مجلات علمی، مجلاتی هستند که مطالب بدیع و تازه علوم را منتقل و با روشی خاص آن را بیان می‌کنند، این مجلات یکی از کانال‌های برقراری ارتباطات علمی‌اند که با استفاده از زبان ویژه علمی، پژوهشگران و دست‌اندرکاران فعالیت‌های علمی را از جدیدترین و معتبرترین دستاوردهای علمی و پژوهشی آگاه نموده و سرعت انتشار و ادواری بودن آن‌ها نقش و کارکرد ویژه‌ای در فرآیند اطلاع‌رسانی علمی ایفاء می‌کنند.

مجلات علمی- پژوهشی به مجلاتی اطلاق می‌گردد که مقاله‌های آن‌ها به ارائه یافته‌های جدید علمی حاصل از طرح‌های پژوهشی، پایان‌نامه‌ها و رساله‌های تحصیلی و سایر موارد پژوهشی اعم از پژوهش‌های بنیادی، کاربردی تحلیل، انتقادی، نقد و بررسی علمی کتاب، توسعه‌ای و یا ارائه نظریه یا روش جدید در حل مسائل و توسعه علم یا فناوری که از دو ویژگی اصالت و ابداع برخوردار باشد، می‌پردازد و باهدف پیشبرد مرزهای علمی و فناوری ارائه می‌شود. این مجلات بر اساس نظرات حداقل ۳ داور متخصص بررسی و توسط کمیسیون رتبه‌گذاری می‌گردد. مقاله علمی- پژوهشی، مقاله‌ای است که نوآوری داشته باشد. هدف اصلی این مقالات ایجاد یک استدلال است. مقاله علمی- پژوهشی به آن دسته از مقاله‌هایی گفته می‌شود که در آن محقق به منظور پاسخگویی به یک سؤال علمی در حوزه مربوطه، نسبت به انجام پژوهش‌های تجربی هدفمند اقدام می‌کند و در هر مرحله از تحقیقات خود را به صورت کامل و با جزئیات دقیق گزارش می‌دهد.

حسابداری و حسابرسی: حسابداری یعنی شناسایی، اندازه‌گیری، ثبت و گزارش اطلاعات اقتصادی برای استفاده‌کنندگان به گونه‌ای که امکان قضاوت و تصمیم‌گیری آگاهانه را برای آن‌ها فراهم سازد.

حسابرسی عبارت است از رسیدگی به اسناد و مدارک حسابداری و سایر شواهدی که مؤسسات مورد رسیدگی از آن‌ها برای تهیه



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

صورت‌های مالی استفاده کرده‌اند و در جهت تهیه گزارشی که در آن حسابرس نظر خود را نسبت به اینکه آیا صورت‌های مالی تصویر مطلوب و نسبتاً کاملی از وضعیت مالی موسسه را نشان می‌دهد یا خیر ارائه می‌نماید. حساب‌رسان از راه کسب آگاهی از سیستم کنترل داخلی، بازرسی مدارک و مشاهده دارایی‌ها، پرسش از منابع داخلی و خارجی و اجرای سایر روش‌های رسیدگی، شواهد لازم را برای تعیین مطلوبیت و یا عدم مطلوبیت صورت‌های مالی گردآوری می‌کنند.

حسابداری فرآیند تهیه حساب‌های نهایی یک شرکت یا سازمان است که مسئولیت آن به عهده مدیران و هیئت‌مدیره آن شرکت یا سازمان می‌باشد، در صورتی که حسابرس، حساب‌های نهایی که توسط مدیران شرکت تهیه شده است را مورد بررسی قرار می‌دهد و طی گزارشی نسبت به آن اظهار نظر می‌کند. در نهایت می‌توان گفت به بازرسی جستجوگرانه کلیه مدارک و اسناد حسابداری به منظور کشف تقلب و اشتباه حسابرسی گویند.

مروری بر پیشینه پژوهش

در پژوهشی با عنوان بررسی دلایل کمبود پژوهش‌های تجربی انجام شده در حوزه حسابداری باید بدانیم چه تئوری و کدام سیستم با چه ویژگی‌هایی بکار برده شوند. همچنین الزام به کاربرد تئوری مختص امور مالی احساس می‌شود (نیکو مرام و همکاران، ۱۳۸۸).

در پژوهشی به تحلیل محتوای موضوعی نشریات دارای رتبه علمی - پژوهشی رشته حسابداری در ایران از سال ۱۳۷۱-۱۳۹۰ پرداختند. آن‌ها پس از بررسی تعداد مقالات ۶ حوزه موضوعی دریافتند که روند پرداختن به موضوعات مدیریت مالی در مجلات تخصصی حسابداری رو به افزایش است (Rahnamay, et al. 2015).

در پژوهشی دیگر محتوای مقاله‌های نشریه‌های علمی - پژوهشی حوزه حسابداری و مالی بین سال‌های ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۲ را از نظر سطح، جنسیت، مرتبه علمی و مشارکت علمی نویسندگان و نیز گرایش‌های موضوعی مقالات بررسی کرده و پرکارترین نویسندگان در این حوزه‌ها را معرفی نموده‌اند (Geramirad, et al, 2014).

در مقاله‌ای دیگر پس از تحلیل موضوعی نشریات دارای رتبه علمی - پژوهشی حوزه مالی و حسابداری در ایران و نشریه Finance آمریکا و مقایسه نتایج آن‌ها با یکدیگر دریافتند که دریاژه فصلنامه حسابداری و شش فصلنامه مالی طی دوره زمانی ۱۳۸۸-۱۳۹۱، اولویت‌های پژوهشی در حال فاصله گرفتن از پرداختن به موضوعات بنیادین در این رشته هستند، اما در حوزه مالی کاملاً منطبق با اهداف نشریات مالی عمل می‌کنند (Rahnamay, ed al, 2014).

در پژوهشی دیگر با موضوع "ارزیابی عملکرد نشریات علمی معتبر ایران در حوزه حسابداری و مالی" به روش علم‌سنجی دریافتند که به طور متوسط نشریات حسابداری ضریب تأثیر و استناد تجمعی بالاتری نسبت به نشریات مالی دارند، در نشریات مالی، کیفیت مقالات و در نشریات حسابداری، نمایه در پایگاه‌های معتبر بین‌المللی باید مورد توجه قرار گیرند (زرگر و همکاران، ۱۳۹۸).

در پژوهش "تحلیل محتوای نشریات دارای رتبه علمی - پژوهشی رشته حسابداری در ایران" بر اساس بیشترین عناوین مقالات، درصد انتشار موضوع حسابداری مالی ۲۹٪ و مقالات مالی ۲۴٪، حسابداری مدیریت ۲۲٪، حسابرسی ۱۴٪، مدیریت ۶٪ و حسابداری دولتی ۵٪ را به خود اختصاص داده بودند، در نتیجه می‌توان گفت روند پرداختن به موضوعات مدیریت مالی در مجلات تخصصی حسابداری رو به افزایش است (رهنمای رود پستی و همکاران، ۱۳۹۱).



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

روش‌شناسی تحقیق

در این پژوهش، رویکرد موضوعی مقالات منتشر شده در مجلات معتبر داخلی (علمی- پژوهشی) در رشته حسابداری و حسابداری در ایران از ابتدای انتشار اولین شماره در سال ۱۳۹۰ تا اواخر دی‌ماه سال ۱۳۹۹ بر اساس عناوین آن‌ها مورد بررسی قرار گرفته است. دامنه تحقیق شامل ۱۴۲۵ مقاله فارسی منتشر شده در ۱۸ نشریه حسابداری و حسابداری که موفق به اخذ درجه علمی - پژوهشی از وزارت علوم تحقیقات و فناوری گردیده و در لیست تأییدیه وزارت علوم قرار دارند می‌باشد. جدول ۱، فهرست ۱۸ مجله مورد بررسی در این تحقیق به همراه سال نشر و ناشر آن را ارائه می‌کند. در تجزیه و تحلیل اطلاعات این پژوهش از تکنیک تحلیل محتوا استفاده شده است بدین گونه که با تفکیک ۵ موضوع تخصصی این حوزه (حسابداری مالی، حسابداری مدیریت، حسابداری دولتی، حسابداری مالی) به بررسی پرداخته شده است.

جدول ۱- فهرست مجلات حسابداری مورد ارزیابی در تحقیق

ردیف	نام مجله	ناشر	تاریخ تصویب
۱	بررسی‌های حسابداری و حسابداری	دانشگاه تهران	مرداد ۷۹
۲	پژوهش‌های تجربی حسابداری	دانشگاه الزهراء (س)	فروردین ۹۱
۳	پژوهش‌های حسابداری مالی	دانشگاه اصفهان	خرداد ۸۸
۴	پژوهش‌های کاربردی در گزارشگری مالی	مرکز تحقیقات تخصصی حسابداری و حسابداری سازمان حسابداری	بهار ۹۵
۵	پیشرفت‌های حسابداری	دانشگاه شیراز	مهر ۷۸
۶	تحقیقات حسابداری و حسابداری	انجمن حسابداری ایران	خرداد ۸۷
۷	دانش حسابداری	دانشگاه شهید باهنر کرمان	دی ۸۸
۸	دانش حسابداری مالی	دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره)	تیر ۹۳
۹	دانش حسابداری و حسابداری مدیریت	انجمن حسابداری مدیریت ایران	فروردین ۹۱
۱۰	دانش حسابداری	دیوان محاسبات	آذر ۹۰
۱۱	حسابداری ارزشی و رفتاری	دانشگاه خوارزمی با همکاری انجمن حسابداری مدیریت ایران	بهار و تابستان ۹۵
۱۲	حسابداری دولتی	دانشگاه پیام نور	پاییز و زمستان ۹۴
۱۳	حسابداری مالی	دانشگاه آزاد اسلامی واحد مبارکه	خرداد ۹۱
۱۴	حسابداری مدیریت	دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و	فروردین ۹۰



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

	تحقیقات		
۱۵	مطالعات تجربی حسابداری مالی	دانشگاه علامه طباطبائی	خرداد ۹۱
۱۶	انجمن مهندسی مالی ایران	انجمن حسابداری مدیریت ایران	خرداد ۹۲
۱۷	انجمن مالی ایران	انجمن مالی ایران	بهمن ۹۴
۱۸	پژوهش‌های حسابداری مالی و حسابرسی	دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرکزی	تیر ۹۱

این پژوهش در چند مرحله اجرا شده است:

۱- بررسی کلیه عناوین ۱۸ مجله از طریق آرشیو سایت نشریات معتبر کشور

۲- استخراج داده‌ها

۳- دسته‌بندی داده‌ها بر اساس موضوعات و اساس تعاریف بر اساس نظر متخصصان این حوزه

۴- وارد کردن اطلاعات در کامپیوتر برای تجزیه و تحلیل داده‌ها.

در این پژوهش مقالات حسابداری و حسابرسی بر اساس ۵ زیرمجموعه توسط متخصصان این حوزه تقسیم‌بندی شده‌اند.

۱- حسابداری مالی ۲- حسابداری مدیریت ۳- حسابداری دولتی ۴- حسابرسی ۵- مالی

همچنین قابل ذکر است که دو نوع تحلیل بر روی داده‌ها انجام پذیرفت:

الف- تحلیل تفکیکی که به بررسی تحلیل محتوای گرایش‌های پژوهشی ۵ حوزه در مجلات علمی- پژوهشی حسابداری به صورت جداگانه می‌پردازد.

ب- تحلیل تطبیقی- مقایسه‌ای که نتایج بین ۱۸ مجله علمی را با یکدیگر مقایسه می‌نماید.

نتایج پژوهش

تحلیل تفکیکی داده‌ها

جدول شماره ۲ تعداد مقالات منتشر شده در هر حوزه را در هر یک از ۱۸ مجله مورد بررسی قرار داده است و سهم آن نشریه از کل مقالات را برآورد نموده است:

جدول ۲- مقایسه ۱۸ نشریه از لحاظ تعداد مقالات منتشر شده در ۵ حوزه تخصصی

ردیف	نام نشریه	تعداد مقالات حسابداری مالی	تعداد مقالات حسابداری مدیریت	تعداد مقالات حسابداری دولتی	تعداد مقالات حسابرسی	تعداد مقالات مالی	جمع	سهم مجله در تولید مقالات در دهه ۹۰
۱	بررسی‌های حسابداری و حسابرسی	۴۸	۳۲	۴۱	۱۶	۲۲	۱۵۹	۱۱/۱۵٪
۲	پژوهش‌های تجربی حسابداری	۱۱	۱۹	۱۷	۹	۱۳	۶۹	۴/۸۴٪
۳	پژوهش‌های حسابداری مالی	۲۶	۲۴	۱۵	۱۹	۱۷	۱۰۱	۷/۰۸٪



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

۶/۰۳٪	۸۶	۱۶	۱۷	۲۴	۱۴	۱۵	پژوهش‌های کاربردی در گزارشگری مالی	۴
۱/۳۳٪	۱۹	۰	۱	۴	۸	۶	پیشرفت‌های حسابداری	۵
۴/۷۷٪	۶۸	۱۱	۱۸	۱۵	۱۰	۱۴	تحقیقات حسابداری و حسابرسی	۶
۱/۵۴٪	۲۲	۲	۸	۳	۴	۵	دانش حسابداری	۷
۴/۲۸٪	۶۱	۳	۱۲	۱۶	۱۴	۱۶	دانش حسابداری مالی	۸
۳/۳۶٪	۴۸	۲	۴	۹	۱۱	۲۲	دانش حسابداری و حسابرسی مدیریت	۹
۸/۴۲٪	۱۲۰	۱۹	۳۷	۲۱	۳۱	۱۲	دانش حسابرسی	۱۰
۱/۵۴٪	۲۲	۳	۶	۴	۴	۵	حسابداری ارزشی و رفتاری	۱۱
۹/۲۶٪	۱۳۲	۱۵	۳۶	۴۸	۲۲	۱۱	حسابداری دولتی	۱۲
۱۳/۶۱٪	۱۹۴	۲۶	۲۷	۳۹	۴۸	۵۴	حسابداری مالی	۱۳
۱۱/۷۱٪	۱۶۷	۱۶	۲۳	۲۴	۶۶	۳۸	حسابداری مدیریت	۱۴
۴٪	۵۷	۱۲	۱۲	۱۲	۱۱	۱۰	مطالعات تجربی حسابداری مالی	۱۵
۳/۲۲٪	۴۶	۱۸	۹	۸	۶	۵	انجمن مهندسی مالی ایران	۱۶
۱/۰۵٪	۱۵	۱۲	۱	۲	۰	۰	انجمن مالی ایران	۱۷
۲/۷۳٪	۳۹	۱۳	۷	۸	۶	۵	پژوهش‌های حسابداری مالی و حسابرسی	۱۸
۱۰۰٪	۱۴۲۵	۲۲۰	۲۶۲	۳۱۰	۳۳۰	۳۰۳	جمع	
	۱۰۰٪	۱۵/۴۳٪	۱۸/۳۸٪	۲۱/۷۵٪	۲۳/۱۵٪	۲۱/۲۶٪	درصد	

تحلیل نتایج فوق بر اساس هر نشریه در زیر به تفکیک آمده است:

۱- بررسی حسابداری و حسابرسی دانشگاه تهران

هدف از انتشار این نشریه، رسالت توسعه دانش حسابداری در کشور، شناسایی مسائل حسابداری سازمان‌های ایران و راه‌حل‌یابی برای آن‌ها است. از بین ۱۵۹ عنوان مقاله بررسی شده در این نشریه، بیشترین تعداد مقالات با موضوع حسابداری مالی با ۴۸ عنوان و کمترین آن مربوط به حسابرسی با ۱۶ عنوان مشاهده شد.

۲- پژوهش‌های تجربی حسابداری دانشگاه الزهراء (س)

هدف از انتشار این نشریه، بر اساس شناسنامه آن توسعه دانش حسابداری در کشور و فراهم کردن زمینه گسترش ارتباط علمی بین اندیشمندان و صاحب‌نظران دانشگاهی و حرفه‌ای و به منظور شناسایی مسائل حسابداری و راه‌حل‌یابی برای آن است. لذا از بین ۶۹ عنوان مقاله بررسی شده در این نشریه در دهه ۹۰، بیشترین تعداد مقالات مربوط به حوزه حسابداری مدیریت با عدد ۱۹ و کمترین آن مربوط به



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

مقالات حسابرسی با عدد ۹ مشاهده شد.

۳- پژوهش‌های حسابداری مالی دانشگاه اصفهان

هدف از انتشار این نشریه، گزارشگری مالی، رویکرد جدید در تهیه و گزارش اطلاعات حسابداری، حسابداری اجتماعی، استانداردهای حسابداری مالی، بازار سرمایه و اطلاعات حسابداری، پژوهش‌های رفتاری در حسابداری مالی و اعتباربخشی به اطلاعات حسابداری است. لذا از بین ۱۰۱ عنوان مقاله موردبررسی، ۲۶ عنوان مربوط به موضوع حسابداری مالی بیشترین و ۱۵ عنوان مربوط به حسابداری دولتی کمترین تعداد را به خود اختصاص داده‌اند.

۴- پژوهش‌های کاربردی در گزارشگری مالی مرکز تحقیقات تخصصی حسابداری و حسابرسی سازمان حسابرسی

در این نشریه ۸۶ مقاله به چاپ رسیده است که بیشترین موضوعات تخصصی آن با ۲۴ مورد مربوط به حسابداری دولتی و کمترین آن با ۱۴ مورد مربوط به حوزه تخصصی حسابداری مدیریت بوده است.

۵- پیشرفت‌های حسابداری دانشگاه شیراز

هدف از انتشار این نشریه، بسترسازی پژوهشی برای شناخت دقیق‌تر مسائل مالی و حسابداری است و هرگونه مطالب درزمینه حسابداری مدیریت، حسابداری مالی، حسابرسی، بهابازار اوراق بهادار، حسابداری دولتی و سایر زمینه‌های نوین حسابداری در آن به چاپ خواهد رسید. لذا در این دهه ۱۹ عنوان مقاله به چاپ رسیده است که حداکثر آن ۸ عنوان با موضوع حسابداری مدیریت و حداقل آن صفر مورد در حوزه مالی بوده است.

۶- تحقیقات حسابداری و حسابرسی انجمن حسابداری ایران

هدف از انتشار این نشریه، توسعه دانش حسابداری در کشور، شناسایی مسائل حسابداری در سازمان‌ها به همراه راه‌حل آن‌ها است، لذا از بین ۶۸ عنوان مقاله در دهه ۹۰، ۱۸ مقاله مربوط به حسابرسی بیشترین و ۱۰ مورد مقالات مربوط به حسابداری مدیریت به چشم می‌خورد.

۷- دانش حسابداری دانشگاه شهید باهنر کرمان

هدف از تدوین این نشریه، نشر یافته‌ها و نظریات جدید درزمینه حسابداری مالی، حسابداری مدیریت، حسابرسی و همچنین فراهم آوردن زمینه گسترش ارتباط علمی و پژوهشی بین اندیشمندان و نظریه‌پردازان مراکز تحقیقاتی و دانشگاهی است، بنابراین از بین ۲۲ مقاله به چاپ رسیده بالاترین میزان به حوزه حسابداری مالی با ۵ عنوان و کمترین آن به حوزه مالی با ۲ عنوان مرتبط خواهد شد.

۸- دانش حسابداری مالی دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره)

هدف از تدوین این نشریه حسابداری مالی است، لذا از بین ۶۱ مقاله به چاپ رسیده در بازه زمانی مشخص، بیشترین آن‌ها با تعداد ۱۶ مقاله مربوط به حوزه‌های حسابداری مالی و حسابداری دولتی است و کمترین آن با تعداد ۳ مقاله مربوط به مقالات مالی است بنابراین این نشریه همگام با اهداف خود در حرکت بوده است.

۹- دانش حسابداری و حسابرسی مدیریت انجمن حسابداری مدیریت ایران

بر اساس شناسنامه این نشریه، هدف آن توسعه دانش حسابداری در کشور، شناسایی مسائل و مشکلات حسابداری در سازمان‌ها می‌باشد لذا از بین ۴۸ عنوان مقاله به چاپ رسیده در دهه ۹۰، بالاترین عناوین با ۲۲ مورد مربوط به حوزه حسابداری مالی و کمترین آن ۲



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

مورد مربوط به حوزه مقالات مالی است.

۱۰- دانش حسابرسی دیوان محاسبات

بر اساس اهداف دانش حسابرسی این نشریه، مقالات با موضوع حسابرسی دارای بیشترین تعداد ۳۷ عنوان و مقالات با موضوع حسابداری مالی دارای کمترین تعداد ۱۲ عنوان را در دهه ۹۰ به انتشار رسانده است.

۱۱- حسابداری ارزشی و رفتاری دانشگاه خوارزمی

این نشریه فعالیت خود را از تابستان ۹۵ آغاز نموده است و در نهایت ۲۲ مقاله به چاپ رسانده است که از این تعداد ۸ مقاله با بیشترین آمار مربوط به حوزه حسابرسی و ۳ مقاله با کمترین آمار مربوط به حوزه مالی به چشم می‌خورد و طبق بررسی عناوین آن می‌توان نتیجه گرفت عملکرد مطلوبی داشته است.

۱۲- حسابداری دولتی دانشگاه پیام نور

این نشریه فعالیت خود را از زمستان سال ۹۴ آغاز نموده است، و در این حدوداً ۶ سال، ۱۳۲ مقاله به چاپ رسانده است که از این تعداد بیشترین آن مربوط به حوزه حسابداری دولتی با ۴۸ عنوان مقاله و کمترین آن مربوط به حوزه حسابداری مالی می‌باشد، لذا با بررسی عناوین این نشریه کیفیت مقالات در سطح پایینی قرار دارد.

۱۳- حسابداری مالی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مبارکه

این مجله با اهداف حسابداری مالی اقدام به انتشار نموده است و طبق سنوات گذشته آن، مقالات نشر شده بیشتر غیر حسابداری بوده و ضعف عملکردی داشته است اما در دهه ۹۰، ۱۹۴ عنوان مقاله به چاپ رسانده است که بیشترین آن ۵۴ عنوان مقاله مربوط به حسابداری مالی و کمترین آن ۲۶ عنوان مربوط به مقالات مالی است لذا روند رو به رشدی را در این نشریه مشاهده می‌نماییم.

۱۴- حسابداری مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات

با توجه به اهداف این نشریه در خصوص عناوین مربوط به حسابداری مدیریت، ۱۶۷ عنوان مقاله در این دهه به چاپ رسیده است که بیشترین تعداد ۶ عنوان با موضوع حسابداری مدیریت و کمترین تعداد ۱۶ عنوان با موضوع مالی را به خود اختصاص داده است.

۱۵- مطالعات تجربی حسابداری مالی دانشگاه علامه طباطبائی

مطابق با اهداف این نشریه که از خرداد ۹۱ شروع به فعالیت نموده است، اقدامات و روش‌های مؤثر در تجربه حسابداری مالی مدنظر بوده است لذا ۵۷ عنوان مقاله در این دهه به چاپ رسیده است که بیشترین آن‌ها مربوط به حوزه‌های حسابداری دولتی، حسابرسی و مالی هر کدام با ۱۲ مقاله و کمترین آن مربوط به حسابداری مالی با ۱۰ عنوان مقاله به چاپ رسیده است.

۱۶- انجمن مهندسی مالی ایران با همکاری انجمن حسابداری مدیریت ایران

در این نشریه نیز ۴۶ مقاله به چاپ رسیده است که بیشترین عناوین با ۱۸ مقاله مربوط به حوزه مالی به چشم می‌خورد و کمترین آن با تعداد ۵ مقاله مربوط به حوزه حسابداری مالی است.

۱۷- انجمن مالی ایران با همکاری انجمن مالی ایران

این نشریه فعالیت خود را از بهمن ۹۴ آغاز نموده است لذا در کل ۱۵ مقاله به چاپ رسانده است که بیشترین آن در حوزه مالی با



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

۱۲ عنوان و کمترین آن‌ها در حوزه‌های حسابداری مالی و حسابداری مدیریت با صفر مقاله به چشم می‌خورد.

۱۸- پژوهش‌های حسابداری مالی و حسابرسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرکزی

این نشریه در کل ۳۹ مقاله به چاپ رسانده است که حداکثر آن در حوزه مالی با ۱۳ مقاله و حداقل آن در حوزه حسابداری مالی با ۵ مقاله منتشر شده است لذا می‌توان گفت که این نشریه خارج از حسابداری به چاپ مقاله پرداخته است و اولویت را به حوزه مالی داده و بسیار ضعیف عمل کرده است.

تحلیل تطبیقی - مقایسه‌ای داده‌ها

با توجه با یافته‌های نتایج در جدول ۲، می‌توان این گونه نتیجه گرفت که از بین ۱۸ نشریه علمی - پژوهشی مورد بررسی در این تحقیق بالاترین میزان انتشار به ترتیب با ۱۳/۶۱٪ مربوط به نشریه حسابداری مالی، ۱۱/۷۱٪ مربوط به حسابداری مدیریت و ۱۱/۱۵٪ مربوط به نشریه بررسی‌های حسابداری و حسابرسی می‌باشد و از پایین‌ترین میزان انتشار نیز به ترتیب می‌توان به نشریه انجمن مالی ایران با ۱/۰۵٪ و نشریه پیشرفت‌های حسابداری ۱/۳۳٪ و نشریه‌های حسابداری ارزشی و رفتاری و دانش حسابداری با ۱/۵۴٪ اشاره داشت. از طرفی در ۵ حوزه تخصصی مورد بررسی به ترتیب از بالاترین درصد، حسابداری مدیریت با ۲۳/۱۵٪، حسابداری دولتی با ۲۱/۷۵٪، حسابداری مالی با ۲۱/۲۶٪، حسابرسی با ۱۸/۳۸٪ و مالی با ۱۵/۴۳٪ موضوعات عناوین استخراجی مقالات چاپ‌شده در نشریات معتبر حسابداری و حسابرسی در دهه ۹۰ در کشور ایران می‌باشند.

نتیجه‌گیری

با تحلیل نتایج حاصل از این پژوهش می‌توان اذهان است که بالاترین میزان جذب مقالات تخصصی حوزه حسابداری و حسابداری مربوط به عناوین حسابداری مدیریت بوده است که می‌توان آن را موازی با اهداف سازمان‌ها و مدیران دانست. از نظر نهاد اجتماعی علم، مجلات علمی تخصصی دارای دو نقش و کارکرد برجسته تولید علمی و ارتباط علمی در تمامی حوزه‌های معرفتی می‌باشند و علاوه بر آن نقش فزاینده‌ای در رشد و توسعه یافتگی دانش بشری ایفاء می‌کنند که از آن میان می‌توان به بررسی نقش مجلات علمی تخصصی در رشد و توسعه دانش حسابداری پرداخت. از طرفی به دلیل نزدیکی محتوای برخی نظریه‌های تخصصی و روش‌شناسی آن‌ها، امکان درج مطالب هر حوزه در نشریات حوزه‌های دیگر وجود دارد.

در نهایت می‌توان نتیجه گرفت میزان علاقه به انجام تحقیق با موضوعات حسابداری و حسابرسی در ایران بسیار کم است یعنی به زیر ۲۵٪ در ده سال اخیر را شاهد بوده‌ایم، در حالی که انجام چنین تحقیقاتی نقش مؤثری در تحلیل وضعیت مالی دستگاه‌های دولتی داشته و کمک شایانی به برنامه‌ریزی‌ای آینده دولت خواهد نمود.

منابع

- رضایت، غلام‌حسین (۱۳۹۴)، تحلیل محتوا و استنادی مقاله‌های چاپ‌شده در فصلنامه پژوهش در مسائل تعلیم و تربیت اسلامی، فصلنامه پژوهش در مسائل تعلیم و تربیت اسلامی، ۲۳(۲۶)، ۱۰۵-۱۳۸.



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

- نیکو مرام، هاشم، رهنمای رود پشته، فریدون و بیات، علی (۱۳۸۸)، بررسی دلایل کمبود پژوهش‌های تجربی انجام‌شده در حوزه حسابداری مدیریت، مجله حسابداری مدیریت، شماره ۲، پاییز ۱۳۸۸.
- زرگر، بتول، محمدی، مهدی (۱۳۹۸)، ارزیابی عملکرد نشریات علمی معتبر ایران در حوزه حسابداری و مالی، دانشگاه علوم پزشکی بابل، مجله علم‌سنجی کاسپین، سال پنجم، شماره دوم، پاییز و زمستان ۹۷، صفحه ۳۶-۲۵.
- رهنمای رود پشته، فریدون، بنی طالبی دهکردی، بهاره، کاویان، مریم (۱۳۹۱)، تحلیل محتوای نشریات دارای رتبه علمی - پژوهشی رشته حسابداری در ایران، فصلنامه علمی - پژوهشی حسابداری مدیریت، سال پنجم، شماره پانزدهم، زمستان ۹۱.
 - Extejt.M.M. and Smith.J.E(1990).” The Behavioral Sciences and Management.
 - Rahnamay Roodposhti F, Banitalebi Dehkordi B, Kaviyan M. Content analysis of publications Rated-Scientific research in the field of accounting in iran. Management Accounting 2015;5(4):121-43.Available at: <http://Jma.Srbiau.ac.ir/article-3077-en.html>. [In Persian].
 - Geramirad F, Mohamadi M, Sarlak N. Content analysis of scientific journals of accounting and financial published between 2009-2012. Management Accounting 2014;7(23): 105-22. Available at: <http://jma.srbiau.ac.ir/article-5754-en.html>. [In Persian].
 - Rahnamay Roodposhti F, Banitalebi Dehkordi B, Kaviyan M. thematic analysis of Accounting Finance in Iran and Comparison with panel data model. Management Accounting 2014;7(23):31-42. Available at: <http://jma.srbiau.ac.ir/article-5750-en.html> [In Persian].